



# Niederschrift über die Sitzung des Bau- und Werkausschusses

Sitzungstermin	Mittwoch, den 11.10.2023	
Sitzungsbeginn	15:00 Uhr	Sitzungsende 15:44 Uhr
Sitzungsort	Technisches Rathaus, Hirschenstr. 2, Fürth - Sitzungssaal, Rückgebäude, Zi. 160	

Alle Mitglieder des Bau- und Werkausschusses wurden gem. § 30 GeschO ordnungsgemäß zur Sitzung geladen.

# Entschuldigt bzw. nicht anwesend waren:

Ausschussmitglieder Geismann, Felix Riedel, Harald Beratende Mitglieder Jungkunz, Karin

Das Gremium (Bau- und Werkausschuss) ist beschlussfähig.

# Tagesordnung:

# Öffentlicher Teil

## **Bauausschuss**

- 1. Genehmigung der Niederschrift aus der Sitzung vom 20.09.2023
- Nahverkehrsplan Fürth Stadt (NVP): Linie 177, Verbesserung der Pünktlichkeit und Weiterentwicklung des Linienverlaufs (ND 30, NK 31)
- Umgestaltung der Alexanderstraße zwischen Hallstraße und Schwabacher Straße - Projektgenehmigung gem. Ziffer 2.5 für die Einleitung und Abwicklung städtischer Baumaßnahmen
- 4. Neuanlage Kinderspielplatz Ronhofer Hauptstraße Projektgenehmigung

## Bebauungsregelungen

- 5. Straßenrechtliche Verfahren
- 6. Mitteilungen

## Anfragen und Anträge

- 7. Antrag der Stadtratsfraktion Bündnis 90/Die Grünen vom 27.09.2023 Sachstand Bauvorhaben Königstraße 139
- 7.1. Antrag der SPD-Stadtratsfraktion vom 10.10.2023 Freigabe der Nachtrag Lehenstraße in Burgfarrnbach für den Verkehr Nachtrag

## Werkausschuss

8. Bericht der Werkleitung

# Protokoll:

# Öffentlicher Teil

## Bauausschuss

## Genehmigung der Niederschrift aus der Sitzung vom 20.09.2023

TOP 1

Beschluss-Nr. 130/2023

#### Beschluss:

Das Protokoll der Sitzung vom 20.09.2023 hat in der Sitzung vom 11.10.2023 aufgelegen. Einwendungen wurden nicht erhoben. Die Niederschrift wird somit genehmigt.

einstimmig beschlossen

Ja: 15 Nein: 0 Anwesend: 15

# Nahverkehrsplan Fürth Stadt (NVP): Linie 177, Verbesserung der Pünktlichkeit und Weiterentwicklung des Linienverlaufs (ND 30, NK 31)

TOP 2

Beschluss-Nr. 131/2023

#### Protokolinotiz:

Die Mitglieder des Bau- und Werkausschusses sind sich einig, dass Geld für die Pünktlichkeit bereitgestellt werden soll und in den Nebenbetriebszeiten die Taktung von einem 20-Minutentakt auf einen 30-Minutentakt reduziert werden soll. Die Verwaltung wird beauftragt dies mit der infra abzustimmen und umzusetzen.

#### Beschluss:

Der Bau- und Werkausschuss empfiehlt / Der Stadtrat beschließt:

Die Buslinie 177 soll ab dem Fahrplanwechsel 12/2023 über die Nebenbetriebszeiten aktualisierte Fahrzeitprofile erhalten. In der Nebenverkehrszeit wird hierfür die Taktung von einer 20-Minutentaktung auf eine 30- Minutentaktung erhöht.

mit Mehrheit beschlossen

Ja: 11 Nein: 4 Anwesend: 15

Umgestaltung der Alexanderstraße zwischen Hallstraße und Schwabacher Straße -Projektgenehmigung gem. Ziffer 2.5 für die Einleitung und Abwicklung städtischer Baumaßnahmen

TOP 3

Beschluss-Nr. 132/2023

#### Protokolinotiz

Es wurden folgende Themen ergänzend zum Beschluss besprochen:

Eine Begrünung durch Blumenbeete ist nicht möglich, dies wurde geprüft und ist an keiner Stelle in dem Straßenabschnitt auf Grund von Schaufenstern, Einfahrten oder Schleppkurven möglich.

Jedoch wird die Verwaltung beauftragt in Absprache mit dem Quartiersmanagement die Möglichkeit einer Fassadenbegrünung oder/und Hauseingangsbegrünung zu prüfen.

Der 10cm dicke Unterbeton dient bautechnisch der Einspannung der Straße.

Die Sanierung der Moststraße kann auf Grund der baustellenbedingten Verkehrsumleitung nicht zeitgleich erfolgen.

#### Beschluss:

## Für BWA am 11.10.2023:

Die Sitzungsvorlage des Baureferates wurde zur Kenntnis genommen.

Der Bauausschuss empfiehlt dem Stadtrat die Erteilung der Projektgenehmigung zur Umgestaltung der Alexanderstraße zwischen Hallstraße und Schwabacher Straße.

## Für StR am 25.10.2023:

Die Sitzungsvorlage des Baureferates wurde zur Kenntnis genommen.

Der Stadtrat erteilt die Projektgenehmigung zur Umgestaltung der Alexanderstraße zwischen Hallstraße und Schwabacher Straße.

Die Kosten der Gesamtmaßnahme belaufen sich auf ca. 750.000.- €.

einstimmig beschlossen

Ja: 15 Nein: 0 Anwesend: 15

# Neuanlage Kinderspielplatz Ronhofer Hauptstraße - Projektgenehmigung TOP 4 Beschluss-Nr. 133/2023

#### Protokollnotiz:

Es wurde auf Grund der Stellungnahmen des Seniorenrats und des Bundnaturschutze diskutiert, ob eine anderer Standtort möglich ist. Dies ist jedoch nach Aussage des Grünflächenamtes bereits geprüft worden und ist ausgeschlossen, da es zeitnah keine weiteren geeigneten Flächen im Stadtgebiet Ronhof gibt.

Der Seniorenrat wendet ein, dass bei der Planung keine seniorengerechten Geräte eingeplant sind. Das Grünflächenamt wird beauftragt 2 Outdoorfitnessgeräte mit in die Planung aufzunehmen.

### Beschluss:

Der Bau- und Werkausschuss erteilt die Projektgenehmigung gemäß Ziffer 2.5. der Richtlinien für die Einleitung und Abwicklung städtischer Bauvorhaben zum vorgelegten Entwurf mit Ergänzung von zwei Outdoorfitnessgeräten für die Neuanlage eines öffentlichen Kinderspielplatzes in der Ronhofer Hauptstraße mit einem Gesamtkostenansatz von 110.000 EUR.

Der Bau- und Werkausschuss hat Kenntnis von der grundsätzlich ablehnenden Haltung des Seniorenrats und des Bundnaturschutzes, hält aber an der Errichtung eines öffentlichen Spielplatzes an diesem Standort fest.

Das Baureferat/Grünflächenamt wird beauftragt, die Genehmigungsplanung mit Ergänzung von zwei Outdoorfitnessgeräten zu erstellen und den Bauantrag einzureichen.

mit Mehrheit beschlossen Ja: 12 Nein: 3 Anwesend: 15

# Bebauungsregelungen

## Straßenrechtliche Verfahren

TOP 5

Beschluss-Nr. 134/2023

Beschluss:

Die Straßenrechtlichen Verfahren gem. Vorlage der Verwaltung vom 21.09.2023 werden beschlossen.

einstimmig beschlossen

Ja: 15 Nein: 0 Anwesend: 15

# TOP 6

Beschluss-Nr.

Protokollnotiz:

Die Baureferentin Frau Lippert berichtet über das Fussballspiel zwischen der Stadtentwässerung Fürth und dem FC Bundestag am 10.10.2023 in Berlin.

Das Spiel ist berechtigter Weise 0:0 ausgegangen. Die StEF hat die Stadt Fürth mit Ehre und Stolz in Berlin würdig präsentiert.

# Anfragen und Anträge

# Antrag der Stadtratsfraktion Bündnis 90/Die Grünen vom 27.09.2023 - Sachstand Bauvorhaben Königstraße 139

TOP 7

Beschluss-Nr

## Protokolinotiz:

Die Baureferentin Frau Lippert berichtet über den Sachstand zum angefragten Bauvorhaben in der Königstraße 139. Die Mitglieder des Bau- und Werkausschusses nehmen die Ausführungen zur Kenntnis. Der Antrag hat sich damit erledigt.

Dem Vorhaben haben sowohl die Stadtheimatpflege, wie auch der BLFD und die UDS zugestimmt. Zudem berichtet die Baureferentin über die genehmigte Sanierung der nahegelegenen Liegenschaft Königstraße 133/135.

Beschluss:

# Antrag/Anfrage erledigt

# Antrag der SPD-Stadtratsfraktion vom 10.10.2023 - Freigabe der Lehenstraße in Burgfarrnbach für den Verkehr - Nachtrag

TOP 7.1

Beschluss-Nr.

### Protokollnotiz:

Der Leiter des Tiefbauamtes Herr Kucera schildert, dass die Freigabe der Lehenstraße in Burgfarrnbach für den Verkehr auch in Abstimmung mit dem Straßenverkehrsamt nicht möglich ist. Dies nehmen die Mitglieder des Bau- und Werkausschusses zur Kenntnis.

Die CSU-Fraktion lobt die außerordentlich gute Kommunikation zwischen den Bürgern und dem Tiefbauamt.

Beschluss:	
Antrag/Anfrage erledigt	
Werkausschuss	
TOP 8	Bericht der Werkleitung Beschluss-N
Beschluss:	
zur Kenntnis genommen	

Dr. Jung Oberbürgermeister

Mazza Protokollführer/in

Seite 6 von 6